seyri içinde geçirdiği değişikliklerini anlamadan bu ilimlere vakıf olmak imkân dâhi-

linde gözükmemektedir. Klasik Türk İslâm Edebiyâtı kitâbiyâtına bakıldığında ıstılah-

ların önemini içeren beyitlerin yer aldığı görülür. Buna dair bazı örnekler paylaşmakta

yarar görüyoruz.

Fuzûli (ö. 963/1556):

Her kimin var ise zatında şerâret küfrü

Istılâhât-ı ‘ulûm ile müselman olmaz.

Koca Râgıb Paşa (ö. 1176/1763):

Sarir-i hâme sanma ıstılâhta boğulmakla

İder biçare dâim şive-i küttaptan feryat

Yûsuf Nâbî (ö. 1124/1712):

"Tâ geçmeyince medrese-i kîl ü kâlden

Anlanmaz ıstılâhı kitâb-ı hakîkatün"

İslâm te’lîf tarihine bakıldığında, terimleri konu edinen zengin kitâbiyâtın yer al-

dığı görülür. Bunlardan bazısı genel nitelikli bazısı ise özel nitelikli, tek bir ‘ilmî saha

ile sınırlıdır. Sözgelimi İbn Kemâl Paşa’nın (ö. 940/1534) et-Ta‘rîfât ve’l-Istılâhât’ı

genel nitelikli iken, ‘Abdullah b. Ahmed Fakihî’n (ö. 972/1564) el-Hudûdü’n-Nahviyye

adlı eseri tek bir bilim dalı ile ilişkilidir. Kemâlpaşazâde’den önce hazırlanılan genel

nitelikli mustalahat kitapları içerisinde Câbir b. Hayyân’nın (ö. 200/815) Kitâbu’l-

Hudûd’u, Muhammed Hârizmî’nin (ö. 387/997) Mefâtihu’l-‘Ulûm’u, Ebû Bekr Mu-

Abdullah Aydınlı, Hadis Istılahları Sözlüğü, İstanbul: İFAV, 2009, s. 7.

Fuzûlî, Fuzûlî Divanı, haz. Kenan Akyüz, Süheyl Beken vd., Ankara: Akçağ Yay., 1990, s. 304.

Koca Ragıb Paşa, Divan-ı Ragıb, Bulak Bulak Matbaası, 1252/1836, s. 10.

Yûsuf Nâbî, Nabi Divanı, haz. Ali Fuat Bilkan, Ankara: MEB Yay., 1997, II, s. 786.

hammed b. Hasan b. Fûrek el-Ensârî’nin (ö. 406/1015) el-Hudûd fî’l-Usûl’u ve Seyyid

Şerif Cürcânî’nin (ö. 816/1413) et-Ta‘rîfât’ı yer alır. Kemâlpaşazâde’n sonra ise ‘Ab-

durrauf el-Münâvî’nin (ö. 1031/1622) et-Tevkîf ‘alâ Mühimmâti’t-Te‘ârîf’i, Ebü’l-Bekâ

el-Kefevî’nin (ö. 1095/1684) el-Külliyât’ı ve Muhammed b. A‘lâ el-Fârûkî et-

Tehânevî’nin (ö. 1158/1745) Keşşâfu Istılâhâti’l-Fünûn’u, önplana çıkan eserler

içerisinde yer alır. Bütün bu izahlardan anlaşıldığı üzere “ta‘rîf, had ve terim” ilimler

için olmazsa olmaz derecede önemlidir. Bu girizgâhtan sonra çalışmamızın konusu

olan İbn Kemâl Paşa’nın et-Ta‘rîfât ve’l-Istılâhât adlı eserinin tanıtımına geçebiliriz.

Biyografik ve bibliyografik kitâbiyâtta İbn Kemâl’in bu eserinden Takıyyüddîn et-

Temîmî ed-Dârî (ö. 1010/1601), Kâtip Çelebi (ö. 1067/1657) ve Bağdâtlı İsmail Paşa

(1839-1920) söz etmektedir. Kâtip Çelebi ve Bağdâtlı İsmail Paşa’ya göre İbn

Kemâl’in bu eseri, Cürcânî’nin et-Ta‘rîfât adlı eserine yapılmış bir ilavedir. Takıy-

yüddin et-Temîmî, İbn Kemâl’in künyesini, “Ahmed b. Süleymân b. Kemâl Paşa”

olarak vermektedir. Ayrıca Anadolu’da doğup yetişen İbn Kemâl’i te’lîfâtının çokluğu

ve birçok ilimdeki tetkiki ve vukûfiyeti nedeniyle Mısır topraklarında yetişen Celâled-

din es-Süyûtî’ye (ö. 911/1505) benzetmektedir. Bununla beraber, problemleri kavrama

ve muhâkemedeki mahareti bakımından Süyûtî’den üstün görmektedir. İbnü’l-‘İmâd

(ö. 1089/1679) ise onu vaktinin tamamını gece gündüz ilimle, yazmakla geçiren

âlimlerden saymaktadır.

İbn Kemâl, mukaddimesinde Seyyid Şerif Cürcânî’nin et-Ta‘rîfât adlı eserinin mu-

kaddimesini harfiyen kitabına dercetmiş, dolayısıyla onun metodunu takip etmiştir.

Bu eserin Cürcânî’nin et-Ta‘rîfât adlı eserinin farklı bir nüshası olduğu,

dolayısıyla İbn Kemâl’e aidiyetinin doğru olmadığı iddia edilebilir. Fakat bu iddiayı

isabetsiz kılan dört ‘âmilden söz edebiliriz:

(1) Biyografik ve bibliyografik kitâbiyâtta bu eser İbn Kemâl’e nisbet edilmektedir.

(2) ‘Abdurrauf el-Münâvî’nin (ö. 1031/1622) et-Tevkîf ‘alâ Muhimmâti’t-Te‘ârîf

adlı eserinin mukaddimesinde sarahaten ifade ettiği gibi, İbn Kemâl’in bu eseri üç ana

kaynağından bir tanesidir. Münâvî’nin İbn Kemâl’den yaptığı nakilleri İbn Kemâl’in

et-Ta‘rîfât adlı eserinin matbu‘ nüshasıyla mukabele ettik. Neticede Münavî’nin esas